
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,         10 – 03 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ& ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8763/95735 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ & 

ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

  

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-ΑΘΗΝΑ Προς:  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 

TELEFAX: 210 92 12 090   Παραδείσου 2 & Κηφισίας 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι  

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 

ENERVIN 20 SC (δραστική ουσία: ametoctradin) » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και ειδικότερα τα άρθρα 40, 41 και 42 αυτού.  

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, 

σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται 

η δραστική ουσία ametoctradin. 

4. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την 

επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”, καθώς και 

τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

6. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

7. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.         

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων 

κατά την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”. 

9. Τη με αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με αμοιβαία 

αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009.    

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 70ΗΡ4653ΠΓ-ΕΘΒ



 
10. Την με αριθ. 2140270 έκκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Γαλλίας για το φυτοπροστατευτικό 

προϊόν ZAMPRO UNO, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του προϊόντος που αναρτήθηκε από 

τις Γαλλικές αρχές στον ιστότοπο CIRCABC. 
11. Τη με αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 

«με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 

και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

12. Τη με αριθ. πρωτ. 7975/87284/29.7.16 σχετική αίτηση της εταιρείας BASF Ελλάς ΑΒΕΕ, καθώς και τα με 

αριθ. πρωτ. 8763/95735/31.8.16 υποβληθέντα συμπληρωματικά στοιχεία. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) ENERVIN 20 SC 20 SC (δραστική ουσία: ametoctradin) 
της εταιρείας BASF Ελλάς ΑΒΕΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία:    

 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος: 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

60.610 

10-03-2017 

31-07-2024 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν: 

1.2.α Εμπορικό όνομα: ENERVIN 20 SC 20 SC 

1.2.β Μορφή:  Πυκνό εναιώρημα (SC) 
 

1.3 Δραστική ουσία:  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: ametoctradin 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98% (β/β) min 

Χημική ομάδα της δραστικής ουσίας: Τριαζολο-πυριμιδιλαμίνες 

Παρασκευαστής της δραστικής ουσίας: BASF SE, 

Carl-Bosch-Strasse 38, 67056 Ludwigshafen, Germany 

Εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Hikal Limited 

T-21 MIDC Industrial Area, Taloja PIN 410 208 

Dist.: Raigad, Maharashtra State, INDIA 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας:  Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 

8763/95735/31.8.16 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία. Έχουν υποβληθεί και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα:  
 

   

α) Κάτοχος της άδειας: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας, Τ.Κ. 15125-Μαρούσι 

Τηλ.: 2106860120, Fax: 2106860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.gr 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά:  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας, Τ.Κ. 15125-Μαρούσι 

Τηλ.: 2106860120, Fax: 2106860200 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE 

Carl-Bosch-Strasse 38, 67056 Ludwigshafen, Γερμανία 

 

 

ΑΔΑ: 70ΗΡ4653ΠΓ-ΕΘΒ



 
δ) Εργοστάσια παρασκευής 

    του σκευάσματος: 

    Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. BASF Agri-Production S.A.S. 

Rue Jacquard, Z.I. Lyon Nord, 69727 Genay Cedex - B.P. 73,  France 
 

2. BASF Espanola S.L. 

 Carretera Nacional 340, km 1156, 43080 Tarragona, Spain 
 

3. SBM-Formulation 

 C.S. 621, Av. Jean Foucault - Z.I., 34535 Beziers Cedex, France 

 

   

ε) Εργοστάσια  

    συσκευασίας του  

    σκευάσματος: 

    Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. BASF Agri-Production S.A.S. 

Rue Jacquard, Z.I. Lyon Nord, 69727 Genay Cedex - B.P. 73,  France 
 

2. BASF Espanola S.L. 

 Carretera Nacional 340, km 1156, 43080 Tarragona, Spain 
 

3. SBM-Formulation 

 C.S. 621, Av. Jean Foucault - Z.I., 34535 Beziers Cedex, France  
 

4. BASF ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου, 570 22 Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:      20% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 80.8% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με το με 

αριθ. πρωτ. 8763/95735/31.8.16 έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι. 

 

 

2. Συσκευασίες: 
 

α/α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Φιάλες 150, 250, 300, 500, 750 κ.εκ. και 1 λίτρο (HDPE) Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 

2. Φιάλες Eco 1 λίτρο  (HDPE) Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 

3. Δοχείο 1.5, 3, 5 και 10 λίτρα (HDPE) Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 

4. Δοχεία Eco 5 και 10 λίτρα (HDPE) Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας 
 

3. Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί φυλλώματος. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε τα ¾ του δοχείου με νερό. Προσθέτουμε 

την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος υπό συνεχή ανάδευση. Συμπληρώνουμε το βυτίο με 

νερό και συνεχίζουμε την ανάδευση σε όλη τη διάρκεια του ψεκασμού.  

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αμέσως μετά την χρήση, καθαρίστε τον ψεκαστικό 

μηχανισμό σχολαστικά. Αδειάστε τον ψεκαστήρα εντελώς από το ψεκαστικό υγρό και ξεπλύνετε 

το ψεκαστικό δοχείο, τους σωλήνες και τα ακροφύσια δύο-τρεις (2-3) φορές με καθαρό νερό 

μέχρις ότου ο αφρός και κάθε ίχνος προϊόντος να απομακρυνθούν. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατ. προϊόντος και της συσκευασίας:  

Συσκευασίες: Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά 

του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια, αφού καταστραφούν 

προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

Προϊόν και άδειες συσκευασίες που δεν είναι δυνατό να καθαριστούν: Καύση σε εγκεκριμένη για 

το σκοπό αυτό μονάδα, η οποία διαθέτει κατάλληλο κλίβανο αποτέφρωσης. 

Συνιστώμενη θερμοκρασία αποτέφρωσης: 1100
o
C για 2 sec. 

Συνδυαστικότητα: --- 

Προφυλάξεις για τους χειριστές:  

 Να φοράτε κατάλληλο προστατευτικό εξοπλισμό (φόρμα, μάσκα για το πρόσωπο, γάντια, 

μπότες). 

 Αποφύγετε την επαφή με το δέρμα, τα μάτια και τα ρούχα. 

 Μην εισπνέετε τα εκνεφώματα από τον ψεκασμό. 

 Αμέσως μετά την εφαρμογή, αλλάξτε ενδυμασία και ξεπλύνετε το πρόσωπο και τα χέρια με 

άφθονο νερό και σαπούνι. 

ΑΔΑ: 70ΗΡ4653ΠΓ-ΕΘΒ



 
 

4. Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Μυκητοκτόνο για την καταπολέμηση του περονοσπόρου στο αμπέλι με βάση τη δραστική 

ουσία ametoctradin η οποία ανήκει στη χημική ομάδα των τριαζολο-πυριμιδιλαμινών και στην 

ομάδα μυκητοκτόνων QoSI (Quinone outside Inhibitor, stigmatellin binding type). 

Παρεμποδίζει την διαφοροποίηση και την απελευθέρωση των ζωοσπορίων, επιδρώντας στην 

αναπνευστική αλυσίδα των Ωομυκήτων. 

To ENERVIN 20 SC παρέχει υψηλή προστασία των σταφυλιών και του φυλλώματος ενάντια 

στον περονόσπορο με αυξημένη διάρκεια δράσης έως 12 ημέρες. 

 

 
 

 

6. Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Για να περιοριστεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας στη δραστική ουσία ametoctradin 

ακολουθήστε τις παρακάτω συστάσεις: 

 Μην εφαρμόζετε το σκεύασμα ENERVIN 20 SC περισσότερες από δύο μη 

συνεχόμενες φορές ανά καλλιεργητική περίοδο. 

 Να εναλλάσσετε το σκεύασμα ENERVIN 20 SC με μυκητοκτόνα τα οποία 

περιέχουν δραστικές ουσίες με διαφορετικό τρόπο δράσης.  

 Χρησιμοποιήστε το σκεύασμα ENERVIN 20 SC μόνο για προληπτικές 

εφαρμογές (συμβουλευτείτε το Δελτίο Γεωργικών Προειδοποιήσεων).   

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  
   

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας:   
   

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν:   
   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα: 

Η επανείσοδος στην ψεκασμένη 

καλλιέργεια επιτρέπεται μετά από 6 ώρες. 

 

 

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά 

ή τα προϊόντα τους: 

Δεν αναμένεται φυτοτοξικότητα όταν το προϊόν 

χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις οδηγίες της ετικέτας. 

 

9. Σήμανση 

σκευάσματος:  
 

5. 5.1 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

(max) 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λίτρα/στρ. 

κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Αμπέλι 

(Επιτραπέζιο, 

Οινοποιήσιμο) 

Περονόσπορος 
(Plasmopara 

viticola) 

150 50-100 - Ψεκασμός φυλλώματος.  

Συστήνεται η έναρξη 

προληπτικών εφαρμογών 

από την έναρξη της 

άνθησης έως ότου οι 

ράγες αποκτήσουν το 

τυπικό για την ποικιλία 

χρώμα (BBCH 53-83) 

όταν οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της ασθένειας. 

3 εφαρμογές 

ανά 10-12 

ημέρες. 

Παρατηρήσεις: 

1) Σε περίπτωση υψηλών θερμοκρασιών (> 25°C), συνιστάται η εφαρμογή νωρίς το πρωί ή αργά το βράδυ.  

2) Μην πραγματοποιείτε ψεκασμούς παρουσία ανέμου.  

3) Εφαρμόστε προληπτικά λαμβάνοντας υπόψη σας το δελτίο Γεωργικών Προειδοποιήσεων. 

4) Είναι εκλεκτικό με τους ωφέλιμους οργανισμούς (ακάρεα, typhlodromus, γαιοσκώληκες κλπ.). Είναι συμβατό 

με τα προγράμματα ολοκληρωμένης διαχείρισης. 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ. 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: 70ΗΡ4653ΠΓ-ΕΘΒ



 

10. Φράσεις H: H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

EUH208: «Περιέχει 1.2-benzisothiazolin-3-one και 2-methyl-4-isothiazolin-3-one. 

Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση». 

EUH401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

11.  Φράσεις P: P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P102: Μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 

την ετικέτα. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε κατάλληλα σημεία συλλογής.  

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφεύγετε η ρύπανση μέσω των 

συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μιαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 
 

12. Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Kαλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Αφαιρέστε αμέσως τα ρούχα στα οποία έπεσε 

ψεκαστικό υγρό. Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν προκληθεί 

ερεθισµός, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αµέσως το στόμα και µετά να πιείτε άφθονο νερό. 

Ζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό αν δεν συμβουλευθείτε γιατρό. Μην 

προκαλείτε εμετό ή μη δίνετε τίποτα από στόματος σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις 

του ή έχει σπασμούς. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον ασθενή ήρεµο και μεταφέρατέ τον στον καθαρό 

αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο νερό επί 15 λεπτά 

τουλάχιστον, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συμβουλευθείτε οφθαλµίατρο. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθήστε συµπτωµατική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77 93 777 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών:  
   

13.1 Μέγιστα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει. 
 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή: 

 

Καλλιέργειες Ημέρες  

Αμπέλι 21  
 

14.  Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του σκευάσματος. 

Το σκεύασμα διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια, αν 

αποθηκευτεί στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε 

χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο. 
 

15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή 

παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16. Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

17. Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών: ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να προσκομίσει 

στη ΣΕΑ τα ακόλουθα:  

α) Τα πειράματα αποτελεσματικότητας ενάντια στο μύκητα Plasmopara viticola της αμπέλου σε συνθήκες 

ελάχιστης αποδεδειγμένης ευαισθησίας στην ουσία ametoctradin, που ζητήθηκαν από τις Γαλλικές αρχές, 

καθώς και τη σχετική αξιολόγησή τους από τις Γαλλικές αρχές: εντός τριών (3) ετών. 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 70ΗΡ4653ΠΓ-ΕΘΒ



 
 

B. Γενικές υποχρεώσεις 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από 

την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται 

ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος 

που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 

επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του 

σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 

 

                    Ο Προϊστάμενος  

της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

                      Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ  
 

ΑΔΑ: 70ΗΡ4653ΠΓ-ΕΘΒ


		2017-03-10T15:10:53+0200
	Athens




